

MASTELLONE DE PARAGUAY S.A.

ESTADOS FINANCIEROS CORRESPONDIENTES
AL EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
E INFORME DE LOS AUDITORES
INDEPENDIENTES

MASTELLONE DE PARAGUYA S.A.

ESTADOS FINANCIEROS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

(Presentados en forma comparativa con el ejercicio económico anterior)

CONTENIDO

- Informe de los Auditores Independientes
- Estados financieros que comprenden lo siguiente:
 - Estado de situación patrimonial
 - Estado de resultados
 - Estado de evolución del patrimonio neto
 - Estado de flujos de efectivo
 - Notas a los estados financieros
 - Anexos a los estados financieros

ABREVIATURAS UTILIZADAS

Gs. = Guaraníes
US\$ = Dólar Estadounidense
SA = Sociedad Anónima
DNIT = Dirección Nacional de Ingresos Tributarios
BCP = Banco Central del Paraguay
IPC = Índice de Precio al Consumidor
IVA = Impuesto al Valor Agregado
IRE = Impuesto a la Renta Empresarial

MASTELLONE DE PARAGUAY SOCIEDAD ANÓNIMA
ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

Presentado en forma comparativa con el ejercicio económico anterior

(Cifras expresadas en Guaraníes)

	Notas	31.12.2023	31.12.2022
ACTIVO			
ACTIVO CORRIENTE			
Caja y bancos	3	3.988.087.748	5.047.346.176
Cuentas por cobrar	7	3.040.806.403	3.571.997.263
Otros créditos	4	443.009.976	318.459.018
Bienes de cambio	5	332.456.364	-
Total Activo Corriente		7.804.360.491	8.937.802.457
ACTIVO NO CORRIENTE			
Otros créditos	4	537.176.712	81.659.111
Total Activo No Corriente		537.176.712	81.659.111
TOTAL ACTIVO		8.341.537.203	9.019.461.568
PASIVO			
PASIVO CORRIENTE			
Deudas comerciales	6	752.335.346	1.281.376.428
Deudas sociales y fiscales		73.366.810	-
Otras deudas	7	302.409.309	506.724.163
Total Pasivo Corriente		1.128.111.465	1.788.100.591
TOTAL PASIVO		1.128.111.465	1.788.100.591
PATRIMONIO NETO			
Capital social	8	4.525.700.000	4.525.700.000
Aportes a capitalizar		81.210	81.210
Reserva de revalúo	8	11.889.083	11.889.083
Reserva legal	8	550.947.933	438.171.999
Resultados acumulados		-	-
Resultado no asignados		2.124.807.512	2.255.518.685
TOTAL PATRIMONIO NETO		7.213.425.738	7.231.360.977
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO		8.341.537.203	9.019.461.568

Las notas 1 al 14 que se acompañan forman parte integrante de estos estados.

Fernando Monticelli
Representante Legal

Cindy Arce
Contadora

MASTELLONE DE PARAGUAY SOCIEDAD ANÓNIMA
ESTADO DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

Presentado en forma comparativa con el ejercicio económico anterior

(Cifras expresadas en Guaraníes)

	<u>Notas</u>	<u>31.12.2023</u>	<u>31.12.2022</u>
Ventas netas		24.538.840.855	25.644.580.029
Costo de ventas	9	<u>(21.093.252.907)</u>	<u>(22.040.090.151)</u>
Utilidad bruta		3.445.587.948	3.604.489.878
Gastos operativos	10	(1.047.467.296)	(1.024.813.933)
Gastos de ventas	10	(80.555.179)	(311.987.990)
Total de gastos operativos		<u>(1.128.022.475)</u>	<u>(1.336.801.923)</u>
Resultado operativo		2.317.565.473	2.267.687.955
Otros ingresos y egresos, netos		59.085.218	12.192.284
Resultados financieros, netos		<u>10.714.588</u>	<u>249.281.355</u>
Utilidad antes del impuesto a la renta		2.387.365.279	2.529.161.594
Impuesto a la renta	11	(262.557.767)	(273.642.909)
Utilidad neto del ejercicio		<u>2.124.807.512</u>	<u>2.255.518.685</u>

Las notas 1 al 14 que se acompañan forman parte integrante de estos estados.

Fernando Monticelli
Representante Legal

Cindy Arce
Contadora

MASTELLONE DE PARAGUAY SOCIEDAD ANÓNIMA
ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
Presentado en forma comparativa con el ejercicio económico anterior

(Cifras expresadas en Guaraníes)

	Capital social (Nota 8.a)	Aportes a capitalizar	Reserva de revalúo (Nota 8.b)	Reserva legal (Nota 8.c)	Resultados no asignados	Total
Saldos al 31 de diciembre de 2021	4.525.700.000	81.210	11.889.083	275.000.310	3.263.433.774	8.076.104.377
Asignación a reserva legal	-	-	-	163.171.689	(163.171.689)	-
Distribución de dividendos (i)	-	-	-	-	(3.100.262.085)	(3.100.262.085)
Resultado del ejercicio - ganancia	-	-	-	-	2.255.518.685	2.255.518.685
Saldos al 31 de diciembre de 2022	4.525.700.000	81.210	11.889.083	438.171.999	2.255.518.685	7.231.360.977
Asignación a reserva legal	-	-	-	112.775.934	(112.775.934)	-
Distribución de dividendos (ii)	-	-	-	-	(2.142.742.751)	(2.142.742.751)
Resultado del ejercicio - ganancia	-	-	-	-	2.124.807.512	2.124.807.512
Saldos al 31 de diciembre de 2023	4.525.700.000	81.210	11.889.083	550.947.933	2.124.807.512	7.213.425.738

(i) Por Acta de Asamblea General Ordinaria N° 15 de fecha 30 de junio del 2022, se decide la distribución de dividendos.

(ii) Por Acta de Asamblea General Ordinaria N° 16 de fecha 16 de mayo del 2023, se decide la distribución de dividendos.

Las notas 1 al 14 que se acompañan forman parte integrante de estos estados.

Fernando Monticelli
Representante Legal

Cindy Arce
Contadora

MASTELLONE DE PARAGUAY SOCIEDAD ANÓNIMA
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

Presentado en forma comparativa con el ejercicio económico anterior

(Cifras expresadas en Guaraníes)

	<u>31.12.2023</u>	<u>31.12.2022</u>
I. FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS		
Cobranzas efectuadas a clientes	25.108.213.533	24.837.555.196
Pagos efectuados a proveedores	<u>(24.024.729.210)</u>	<u>(21.480.266.674)</u>
Efectivo generado por las operaciones	1.083.484.323	3.357.288.522
Pago de impuesto	<u>(2.142.742.751)</u>	<u>(3.100.262.085)</u>
Flujo neto de efectivo de actividades operativas	(1.059.258.428)	257.026.437
II. FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Flujo neto de efectivo de actividades de inversión	<u>-</u>	<u>-</u>
III. FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Flujo neto de efectivo de actividades de financiación	<u>-</u>	<u>-</u>
Variación neta de efectivo	(1.059.258.428)	257.026.437
Efectivo al inicio del ejercicio económico	<u>5.047.346.176</u>	<u>4.790.319.739</u>
Efectivo al final del ejercicio económico	<u>3.988.087.748</u>	<u>5.047.346.176</u>

Las notas 1 al 14 que se acompañan forman parte integrante de estos estados.

Fernando Monticelli
Representante Legal

Cindy Arce
Contadora

MASTELLONE DE PARAGUAY SOCIEDAD ANÓNIMA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE 2023

Presentadas en forma comparativa con el ejercicio económico anterior
(Cifras expresadas en Guaraníes)

NOTA 1: ANTECEDENTES Y ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

Mastellone de Paraguay Sociedad Anónima (la "Sociedad") fue constituida bajo la denominación de Ibercorp Sociedad Anónima en fecha 23 de junio de 2011 según Escritura Pública N° 466, pasada ante el Notario y Escribano Público Luis Enrique Peroni Giralt, inscrita en el Registro Público de Comercio bajo el N° 199, serie H, folio 2.063 de la Sección de Contratos, en fecha 11 de julio de 2011.

Según Acta de Asamblea General Extraordinaria de accionistas N° 1 de fecha 1 de octubre del 2011, se aumentó el capital social y se cambió la denominación de la Sociedad por "Mastellone de Paraguay Sociedad Anónima", modificándose los artículos 1 y 5 de los Estatutos Sociales, lo cual ha quedado registrado mediante Escritura Pública N° 811, pasada ante el Notario y Escribano Público Luis Enrique Peroni Giralt, inscrita en el Registro Público de Comercio bajo el N° 559, serie C, folio 7.164 de la Sección de Contratos, en fecha 10 de noviembre de 2011.

Posteriormente, en Asamblea General Extraordinaria de accionistas N° 3 de fecha 7 de mayo de 2013 se decidió la modificación del artículo 5 de los Estatutos Sociales, para aumentar el capital social autorizado de Gs. 5.000.000 a Gs. 3.000.000.000.

Luego por acta de asamblea general extraordinaria de accionistas N° 9 de fecha 29 de diciembre de 2017, se decidió la modificación del artículo N° 5 de los Estatutos Sociales y se aumentó el capital social de la Sociedad en Gs. 1.525.700.000. El nuevo capital social quedó establecido en la suma de Gs. 4.525.700.000, lo cual ha quedado registrado mediante Escritura Pública N° 13, pasada ante el Escribano Público Edgar Caballero Recalde, inscrita en el Registro Público de Comercio bajo el N° 621, folio 43 de la Sección de Contratos, en fecha 22 de marzo de 2018.

Posteriormente, por acta de directorio N° 23 de fecha 3 de septiembre de 2019, se resuelve la modificación del artículo N° 6 de los Estatutos Sociales a fin de adecuar las acciones de la Sociedad en virtud a la legislación vigente, modificando las acciones al portador a acciones nominativas, endosables o no según disponga la asamblea de accionistas en el acto de su emisión. Esta decisión queda registrada mediante Escritura Pública N° 96, pasada ante el Escribano Público Tatiana Paiva Zawadski, inscrita en el Registro Público de Comercio bajo el N° 2, folio 10 de la Sección de Personas Jurídicas y Asociaciones, en fecha 8 de noviembre del 2019.

La Sociedad tiene por objeto principal la importación y comercialización local de productos lácteos. Para llevar a cabo su objetivo la Sociedad cuenta con un acuerdo comercial de distribución con Arcorpar S.A, empresa del grupo multinacional Arcor. Como consecuencia de dicho acuerdo, todas las ventas se realizan a dicha sociedad, que se encarga de la distribución y venta local a supermercados y otros puntos de venta.

La Sociedad pertenece al grupo económico Mastellone Hermanos S.A. Dada la naturaleza del negocio se realizan operaciones significativas con partes relacionadas (ver Nota 7).

NOTA 2: RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

Los estados financieros cumplen con las NIF vigentes en Paraguay, las cuales son emitidas por el Consejo de Contadores Públicos del Paraguay ("CCPP") y se presentan en forma comparativa con los del ejercicio económico anterior. Su preparación requiere que la Gerencia de la Sociedad realice ciertas estimaciones y utilice determinados supuestos para valuar algunas partidas de los estados financieros y para efectuar las revelaciones que se requieren en los mismos. Sin embargo, los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones. La Gerencia de la Sociedad, aplicando el juicio profesional, considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias.

A continuación, se resumen las políticas de contabilidad más significativas aplicadas por la Sociedad:

a. Bases de contabilización

Los estados financieros se expresan en guaraníes y han sido preparados siguiendo los criterios de las Normas de Información Financiera vigentes en Paraguay, emitidas por el Consejo de Contadores

Públicos del Paraguay. Estas normas consideran principalmente la base de costos históricos, excepto por el tratamiento asignado a los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, y no reconocen en forma integral los efectos de la inflación sobre la situación patrimonial de la Sociedad, en los resultados de las operaciones y en sus flujos de efectivo.

Según el índice general de precios al consumidor publicado por el Banco Central del Paraguay, la inflación en los años 2023 y 2022 fue de 3,7% y 8,1% respectivamente.

b. Uso de estimaciones

La preparación de los presentes estados financieros requiere que la Gerencia y el Directorio de la Sociedad realicen estimaciones y evaluaciones que afectan el monto de los activos y pasivos registrados y contingentes a la fecha de cierre, como así también los ingresos y egresos registrados en el ejercicio. Los resultados reales futuros pueden diferir de las estimaciones y evaluaciones realizadas a la fecha de preparación de los presentes estados financieros.

c. Moneda extranjera

Los activos y pasivos en moneda extranjera (Dólares Estadounidenses) se valoraron al tipo de cambio vigente a la fecha de cierre de cada ejercicio, tal como se detalla a continuación:

Moneda	2023		2022	
	Activo	Pasivo	Activo	Pasivo
USD	7.263,59	7.283,62	7.322,90	7.339,62

Las diferencias de cambio originadas por fluctuaciones en los tipos de cambio producidas entre las fechas de concertación de las operaciones y su liquidación o valuación al cierre del ejercicio son reconocidas en resultados en el período en que ocurren.

d. Caja y bancos

Para propósitos del estado de flujos de efectivo, caja y bancos comprende el efectivo disponible y los depósitos a la vista en bancos nacionales.

e. Bienes de cambio

Los bienes de cambio se valúan a su costo de adquisición de acuerdo con el criterio de valuación de salidas al "precio promedio ponderado". El valor asignado a los bienes de cambio es inferior a su valor neto de realización.

f. Reconocimiento de ingresos y egresos

Los ingresos provenientes de la venta de bienes de cambio se miden al valor de venta del bien, neto de cualquier descuento o rebaja comercial. El ingreso es reconocido cuando los principales riesgos y beneficios que se derivan de la propiedad se han traspasado al adquirente, su recuperación es probable y los costos incurridos y el monto del ingreso pueden ser medidos con fiabilidad.

El costo de ventas es registrado en el período en el cual se contabilizan los respectivos ingresos. El registro de los egresos se realiza aplicando el criterio de lo devengado.

g. Impuesto a la renta

El Impuesto a la Renta Empresarial ("IRE") que se carga a los resultados del ejercicio se basa en la utilidad contable antes de este concepto, ajustada por las partidas que la Ley incluye o excluye para la determinación de la utilidad gravable, a la que se aplica la tasa legal del impuesto que es del 10% para los períodos presentados.

La Sociedad reconoce activos y pasivos por impuesto diferido sobre la base de las diferencias temporarias entre valores contables y fiscales de los activos y pasivos, aplicando la tasa del impuesto a la renta estimada para el momento en el que se realicen dichos activos y pasivos. El impuesto diferido activo solo se reconoce en la medida que sea probable que se disponga de beneficios gravables futuros contra los que se puedan utilizar.

A partir del 1 de enero del 2021, entró en vigor las disposiciones del Capítulo III del Título I de la Ley 6380/19 sobre normas especiales de valoración de operaciones o Precios de Transferencia. En ese sentido, los contribuyentes que celebren operaciones con partes relacionadas o vinculadas residentes en el extranjero o en el país, cuando la operación para una de las partes esté exonerada, exenta o no alcanzada por el IRE, estarán obligados a determinar sus ingresos y deducciones, considerando los precios y contraprestaciones que hubieran utilizado con o entre partes independientes en operaciones comparables, en similares condiciones. La Sociedad está obligada a presentar a la Dirección Nacional de Ingresos Tributarios ("DNIT") el estudio de precio de transferencia antes señalado.

h. Información comparativa

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2023 y la información complementaria relacionada con ellos, se presentan en forma comparativa con los respectivos estados e información complementaria correspondientes al ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2022.

NOTA 3: CAJA Y BANCOS

La composición de la cuenta es la siguiente:

CONCEPTO	31.12.2023	31.12.2022
Bancos cuenta corriente Gs.	2.573.092.946	2.363.969.575
Bancos cuenta corriente US\$	1.404.231.212	2.676.053.701
Fondo fijo Gs.	3.500.000	-
Fondo fijo US\$	7.263.590	7.322.900
Total	3.988.087.748	5.047.346.176

NOTA 4: OTROS CRÉDITOS

La composición de la cuenta es la siguiente:

CONCEPTO	31.12.2023	31.12.2022
Corriente		
Garantía sobre importaciones	266.808.346	205.039.613
Retención de impuesto a la renta	82.424.458	84.342.661
Anticipo de IRE (*)		26.601.687
Créditos diversos	93.777.172	2.475.057
Sub total	443.009.976	318.459.018
No corriente		
Retenciones de IVA	537.176.712	81.659.111
Sub total	537.176.712	81.659.111

(*) Al 31 de diciembre de 2022 el saldo de Anticipo de IRE se expone neto de la provisión del IRE de Gs. 273.642.909 (Nota 11).

NOTA 5: BIENES DE CAMBIO

Al 31 de diciembre de 2023 la Sociedad contaba con importaciones en curso, cuyo importe ascendía a Gs. 332.456.364.

NOTA 6: DEUDAS COMERCIALES

La composición de la cuenta es la siguiente:

CONCEPTO	31.12.2023	31.12.2022
Partes relacionadas (Nota 7)	273.659.879	789.323.066
Proveedores del exterior	352.906.685	242.265.149
Proveedores locales	125.768.782	249.788.213
Total	752.335.346	1.281.376.428

NOTA 7: SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

La Sociedad efectúa transacciones significativas con partes relacionadas, tal como se detalla a continuación. En consecuencia, los saldos y transacciones descriptas a continuación no son necesariamente indicativos de las condiciones que pudieran haber existido o de los resultados de operación que pudieran haber ocurrido si la Sociedad hubiera operado sin dicha relación.

Los saldos con partes relacionadas se componen como sigue:

CONCEPTO	31.12.2023	31.12.2022
ACTIVO		
Cuentas por cobrar		
Arcopar S.A.	3.040.806.403	3.571.997.263
Total Activo	3.040.806.403	3.571.997.263
PASIVO		
Deudas comerciales (Nota 6)		
Mastellone Hermanos S.A.	273.659.879	789.323.066
Sub total	273.659.879	789.323.066
Otras deudas		
Mastellone Hermanos S.A.	302.409.309	441.739.569
Mastellone San Luis	-	64.984.594
Sub total	302.409.309	506.724.163
Total Pasivo	576.069.188	1.296.047.229

Las transacciones celebradas con partes relacionadas durante los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2023 y 2022 se detallan a continuación:

Partes relacionadas	Transacción	31.12.2023	31.12.2022
INGRESOS			
Arcopar S.A.	Ventas de bienes de cambio	24.538.840.855	25.644.580.029
Arcopar S.A.	Recupero de gastos	-	300.000.000
Total ingresos		24.538.840.855	25.944.580.029
EGRESOS			
Mastellone Hermanos S.A.	Compras de bienes de cambio	(17.406.227.561)	(17.671.952.619)
Arcopar S.A.	Gastos de promoción	(70.287.490)	-
Total egresos		(17.476.515.051)	(17.671.952.619)

NOTA 8: PATRIMONIO NETO

a. Capital social

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 el capital suscrito e integrado es de Gs. 4.525.700.000 que está compuesto por 1116 acciones ordinarias nominativas, con un valor de Gs. 100.000 y de un voto por acción.

La participación de cada accionista en el capital integrado de la Sociedad al 31 de diciembre del 2023 y 2022; es la siguiente:

Accionista	País	Capital en Gs.	% de participación en el capital y los votos
Mastellone Hermanos S.A.	Argentina	4.414.100.000	97,534%
Mastellone San Luis S.A.	Argentina	111.600.000	2,466%
Total		4.525.700.000	100%

b. Reserva de revalúo

Hasta el 31 de diciembre de 2019 los bienes de uso fueron revaluados anualmente de acuerdo con las disposiciones de la Ley N° 125/91, utilizando los coeficientes que reflejan la inflación en el país. El

incremento neto en el valor de los bienes es registrado en la cuenta "Reserva de revalúo" del patrimonio neto de la Sociedad. El incremento patrimonial producido por el revalúo puede ser capitalizado, no pudiendo ser distribuido como dividendo, utilidad o beneficio. Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el total de dicha reserva asciende a Gs. 11.889.083.

c. Reserva legal

De acuerdo a lo establecido en el Artículo 91 de la Ley 1034/83 del Comerciante, la Sociedad debe afectar el 5% de la utilidad neta del ejercicio como reserva legal hasta alcanzar el monto equivalente al 20% del capital suscrito. Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, la reserva legal asciende a 550.947.933 y 438.171.999, respectivamente.

NOTA 9: COSTO DE VENTAS

La composición de la cuenta es la siguiente:

CONCEPTO	31.12.2023	31.12.2022
Existencia inicial de inventarios	-	413.021.964
Más:		
Compras de bienes de cambio	19.791.177.671	20.460.176.267
Fletes de importaciones	969.618.872	1.166.891.920
Importaciones en curso	332.456.364	-
Menos:		
Mermas	-	5.979.927
Total costo de ventas	21.093.252.907	22.040.090.151

NOTA 10: GASTOS

La composición de la cuenta es la siguiente:

CONCEPTO	Gastos operativos	Gastos de ventas	Total Gastos al 31.12.23	Total Gastos al 31.12.22
Honorarios profesionales	355.510.726	-	355.510.726	316.938.663
Movilidad y viaticos	167.774.726	-	167.774.726	154.722.361
Fletes pagados	109.627.120	-	109.627.120	118.660.420
Seguros pagados	110.640.183	-	110.640.183	103.762.332
Gastos de importaciones temporarias	69.619.255	-	69.619.255	81.778.544
Gastos devolución de bandejas	62.672.107	-	62.672.107	34.334.007
Gastos de promoción	-	64.101.636	64.101.636	300.000.000
Remuneración del Sindico	31.384.080	-	31.384.080	29.037.785
Gastos de almacenaje	28.808.382	-	28.808.382	24.193.471
Impuestos, tasas y patentes	18.400.550	-	18.400.550	16.289.440
Alquileres Pagados	6.654.949	-	6.654.949	6.545.453
Telefonía y servicios básicos	3.743.000	-	3.743.000	2.011.481
Registro de productos	-	-	-	19.040.995
Gastos de asamblea	-	-	-	3.201.314
Otros gastos	82.632.218	16.453.543	99.085.761	126.285.657
Totales 2023	1.047.467.296	80.555.179	1.128.022.475	-
Totales 2022	1.024.813.933	311.987.990	-	1.336.801.923

NOTA 11: IMPUESTO A LA RENTA

Las operaciones de la Sociedad están gravadas por el impuesto a la renta cuya tasa general es del 10%. La conciliación entre la tasa efectiva y la tasa vigente del impuesto es como sigue:

CONCEPTO	31.12.2023	31.12.2022
Utilidad antes del impuesto	2.387.365.279	2.529.161.594
Ajustes fiscales		
(+) Gastos no deducibles	238.212.388	207.267.491
Utilidad fiscal	2.625.577.667	2.736.429.085
Tasa impositiva	10%	10%
Impuesto a la renta	262.557.767	273.642.909
Tasa efectiva	11%	11%

NOTA 12: ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA

La posición en moneda extranjera, totalmente en dólares estadounidenses, se compone como sigue:

CONCEPTO	31.12.2023		31.12.2022	
	US\$	Equivalencia en Guaraníes	US\$	Equivalencia en Guaraníes
Activos	259.485,02	1.884.792.796	417.380,48	3.056.435.517
Pasivos	(96.019,06)	(699.366.346)	(164.454,88)	(1.207.036.326)
Posición neta	163.465,96	1.185.426.451	252.925,60	1.849.399.191

A la fecha de emisión de estos estados financieros, el dólar estadounidense se cotizó en el mercado libre de cambios a US\$ 1= Gs. 7272,08, para la compra y a US\$ 1= Gs 7.289,61 para la venta.

NOTA 13: CONTINGENCIAS

Litigios y juicios

Al 31 de diciembre de 2023 no existen situaciones contingentes, ni reclamos que pudieran resultar en la generación de obligaciones para la Sociedad adicionales a las que se presentan en estos estados financieros.

NOTA 14: HECHOS POSTERIORES

Entre la fecha de cierre del ejercicio y la fecha de emisión de estos estados financieros, no han ocurrido hechos significativos de carácter financiero o de otra índole que afecten la situación patrimonial o los resultados de la Sociedad al 31 de diciembre de 2023.

Asunción, 31 de enero de 2024

Fernando Monticelli
Representante Legal

Cindy Arce
Contadora

INFORME DE REVISIÓN SOBRE INFORMACIÓN FINANCIERA INTERMEDIA

Señores Directores de
Mastellone de Paraguay Sociedad Anónima
Asunción, Paraguay

1. Identificación de los estados financieros intermedios objeto de la revisión

Hemos efectuado una revisión de los estados financieros intermedios de **Mastellone de Paraguay Sociedad Anónima** (en adelante, la "Sociedad") que comprenden el estado de situación patrimonial al 30 de junio de 2023, el estado de resultados, el estado de evolución del patrimonio neto y flujo de efectivo por el período de seis meses finalizado en esa fecha, así como un resumen de las políticas contables significativas y otra información explicativa incluidas en las Notas 1 a la 16.

2. Responsabilidad del Directorio y la Gerencia de la Sociedad en relación con los estados financieros intermedios

El Directorio y la Gerencia de la Sociedad son responsables por la preparación y presentación razonable de los estados financieros intermedios de acuerdo con las Normas de Información Financiera vigentes en Paraguay emitidas por el Consejo de Contadores Públicos del Paraguay, como así también del control interno que consideren necesario para posibilitar la preparación de los estados financieros intermedios libres de incorrecciones significativas.

3. Responsabilidad de los auditores independientes

Nuestra revisión limitada se practicó de acuerdo con la Norma de Trabajos de Revisión 2410, *Revisión de Información Financiera Intermedia*, emitidas por el Consejo de Contadores Públicos del Paraguay. Dichas normas establecen un alcance que es sustancialmente menor a la aplicación de todos los procedimientos de auditoría necesarios para poder emitir una conclusión profesional sobre los estados financieros intermedios considerados en su conjunto.

Las referidas normas básicamente requieren aplicar procedimientos analíticos sobre la información incluida en los estados financieros intermedios, efectuar comprobaciones globales y realizar indagaciones al personal de la Sociedad responsable de la preparación de la información incluida en los estados financieros intermedios. Una revisión es, sustancialmente, menor en alcance que una auditoría conducida de acuerdo las normas de auditoría. Consecuentemente, no expresamos opinión sobre la situación patrimonial de la Sociedad al 30 de junio de 2023 ni sobre los resultados de sus operaciones y la evolución de su patrimonio neto por el período de seis meses finalizado en esa fecha.

4. Conclusión sobre los estados financieros intermedios

Con base en el trabajo realizado, según lo señalado en el Capítulo 3 de este informe, nada ha llamado a nuestra atención que nos haga creer que la información financiera intermedia de **Mastellone de Paraguay Sociedad Anónima** al 30 de junio de 2023 que se acompaña no está preparada, respecto de todo lo importante, de acuerdo con Normas de Información Financiera vigentes en Paraguay emitidas por el Consejo de Contadores Públicos del Paraguay.

5. Énfasis en asuntos que no afectan la opinión

Sin que represente una modificación a nuestra opinión, llamamos la atención sobre el hecho de que, tal como la Sociedad lo revela en la Nota 9, la misma efectúa transacciones significativas con sus partes relacionadas, por lo cual el valor de estas transacciones y el resultado generado por ellas debe interpretarse en el marco de la relación existente entre las partes.

6. Restricción de uso y distribución

Los estados contables intermedios fueron preparados a los efectos de brindar información a Mastellone Hermanos S.A. para que pueda preparar los estados financieros consolidados del Grupo. Como resultado, los estados contables intermedios pueden no ser apropiados para otro propósito. Nuestro informe de revisión del auditor independiente es sólo para uso de la Sociedad y sus accionistas y no debe ser distribuido a otras partes no especificadas aquí.

Asunción, 2 de agosto de 2023

Deloitte Paraguay SRL

Edgar Martínez
Socio

© 2023. Deloitte Paraguay S.R.L.

Deloitte se refiere a una o más de las firmas miembros de Deloitte Touche Tohmatsu Limited ("DTTL"), su red de firmas miembros y sus entidades relacionadas (en conjunto, la "compañía Deloitte"). DTTL (también denominada "Deloitte Global") y cada una de sus firmas miembro son entidades legalmente separadas e independientes, las cuales no pueden obligarse o comprometerse mutuamente con respecto a terceros. DTTL y cada una de sus firmas miembro y entidades relacionadas son responsables únicamente de sus propios actos y omisiones, y no de los de las demás. DTTL no presta servicios a clientes. Visite www.deloitte.com/about para obtener más información.

Deloitte Touche Tohmatsu Limited es una compañía privada limitada por garantía constituida en Inglaterra y Gales bajo el número de compañía 07271800, con domicilio legal en Hill House, 1 Little New Street, London, EC4a 3TR, United Kingdom.